
 

DETERMINAZIONE N. 85/2017 

 
 
 
Oggetto 
Approvazione richiesta di autorizzazione all’emissione di certificati 
qualificati ai sensi del Regolamento (UE) 910/2014 del prestatore di servizi 
fiduciari qualificato InfoCert S.p.A. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., che assegna all’Agenzia 
la gestione dei prestatori di servizi fiduciari qualificati; 

VISTO il DPCM 22 febbraio 2013 recante “Regole tecniche in materia di 
generazione, apposizione e verifica delle firme elettroniche avanzate, 
qualificate e digitali, ai sensi degli articoli 20, comma 3, 24, comma 4, 28, 
comma 3, 32, comma 3, lettera b), 35, comma 2, 36, comma 2, e 71.” 
pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 117 del 21 maggio 2013; 

ACCERTATO che la società InfoCert S.p.A. ha ottenuto l’accreditamento in 
qualità di certificatore per l’emissione di certificati di firma digitale in data 
19 luglio 2007; 



 

 2 

VISTA l’istanza e la documentazione depositata al registro protocollo AgID 
con n. 2415/2017, 3656/2017 e 3765/2017; 

CONSIDERATA la Determinazione AgID n. 432/2016 che istituisce il 
“Servizio Accreditamento”; 

VALUTATO che, l’esame della documentazione pervenuta effettuato dal 
“Servizio Accreditamento” non presenta elementi ostativi alla sua 
autorizzazione; 

DETERMINA 

- di autorizzare la società Infocert S.p.A. a rilasciare certificati qualificati per 
gli scopi richiesti; 
 

- di incaricare il “Servizio Accreditamento” di provvedere agli adempimenti 
conseguenti. 
 

Roma, 30 marzo 2017 

 
Antonio Samaritani 


		2017-03-30T18:22:29+0200
	ANTONIO SAMARITANI




